
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 11/2019-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato nº 011/2019-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de locação de veículos, 
sem motorista, sem combustível e sem telemetria.
Data de Assinatura: 27/07/2020
Vigência: 29/08/2020 a 28/08/2021.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339033
CNPJ: 12.040.805/0001-48 - IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA – EPP- MAR-
QUE X WORKING CENTER
Endereço: Travessa José Pio, n.º 709, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-200, 
Município: Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 567315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 014/2018 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.  Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesa de pronto pagamento emergencial de 
deslocamento fl uvial de servidores (ida e volta) para defi nir local da obra 
do Programa Água Para Todos nas comunidades BELA VISTA DO JUPATY e 
SÃO JOSÉ, localizadas no município de Afuá. BENEFICIÁRIO: Thiago Jusce-
lino  Alvão da Silva - (Coordenador) Matricula: 5913647/2 ORIGEM:Belem/
PA    VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJETO ATIVIDADE: 8715 
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 339033 OR-
DENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 567260

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Reunir com o prefeito para defi nir o local da obra do “Água para 
todos” nas comunidades localizadas no  município  de Afuá e solicitar a 
documentação do termo de anuência DESTINO: Macapá/AP e Afuá/PA PE-
RÍODO: 10 a 15/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½(cinco e meia) BENEFICIÁ-
RIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva - (Coordenador) Matricula: 5913647/2 
ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR: Timara
PORTARIA Nº 263/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Reunir com o prefeito para defi nir o local da obra do “Água para 
todos” nas comunidades localizadas no  município  de Afuá e solicitar a 
documentação do termo de anuência DESTINO: Macapá/AP e Afuá/PA PE-
RÍODO: 10 a 15/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½(cinco e meia) BENEFICI-
ÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos - (Técnixa em Gestão de Infraestru-
tura - Arquiteta) Matricula: 80845779/4 ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 567250

FÉRIAS
.

PORTARIA N°273  DE 04 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando  o Processo 2020/544524-PAE
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
03/08/2020 a 12/08/2020, da servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 
Mat. 12610/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 175/2020 de 
08/06/2020, publicada no DOE 34.253, de 15/06/2020.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 567496

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2020 – SEDAP
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO de 2019, 
comunica que o Pregão Eletrônico SRP nº 004/2020 do tipo MENOR PREÇO 

POR ITEM, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCO-
LAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROIN-
DÚSTRIA, o qual se realizaria no dia 06 de agosto de 2020, as 10h00min 
(HORARIO DE BRASILIA/DF) foi ADIADO, considerando aos ajustes que 
será realizado no Termo de Referência, será republicado para data e horá-
rio a ser divulgado posteriormente.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 567233
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 050/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
OBJETO DA CESSÃO: 20 (VINTE) BARRACAS EM LONA, ESTRUTURA EM 
TUBO GALVANIZADO, DESMONTÁVEL
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2020
VIGÊNCIA: 08/05/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 567475
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 046/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
OBJETO DA CESSÃO: 1 (UMA) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER, 
XEROX, SÉRIE: K1B881380; 1 (UM) CPU 4NCL, 2.5GHZ, LINUX, MOUSE E 
1(UM) MONITOR LED 18,5, WIDE, VGA, TECL.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2020
VIGÊNCIA: 08/05/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 567376

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADU-
AL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS DENOMINADO  COMUNIDADE 
BOM JESUS, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, AO(S) 
INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2016/211407 RAIMUNDO DE LIMA PINHEIRO 34ha.57a.56ca. SITIO CACHORRO 
QUEIMADO 607/2020

2019/342359 OSVALDO FERNANDES DE JESUS 45ha.57a.85ca. SITIO JARDIM DAS 
FLORES 608/2020

2016/207173 FRANCISCA SANTINA LIMA DE SOUSA 35ha.30a.77ca. SITIO PIO XII 609/2020
2019/342109 CLAUDIO FEITOSA PINHEIRO 51ha.16a.41ca. SITIO PROSPERA 610/2020

Belém (PA), 05.08.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 567400

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2134/2020 Objetivo: Realizar vistoria inicial para registro de 
estabelecimento de processamento de produtos cárneos comestíveis e de 
produtos não comestíveis. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, SAN-
TA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 5898315/ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS / 06/08/2020 a 06/08/2020. Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 567251
Portaria: 2132/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante do trânsito 
de animais, vegetais, produtos e subprodutos de origem animal e vege-
tal e máquinas agrícolas no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: CAMETÁ/PA Servidor: 
54197827/ PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 11/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 567231
Portaria: 2141/2020 Objetivo: Realizar atendimento ao público na ULSA 
de Tailândia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAMETÁ/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA 
CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
10/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 567294


